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DEN 1. AUGUST 1921 overloges Studentereksamens- 
afdelingerne paa Døekers Kursus (Mynstersvej 14) 

og Lang & Hjorts Kursus (Linnésgade 22) af Statens 
og de tre Hovedstadskommuner: København, Frede
riksberg og Gentofte i Forening under Navnet Statens 
og Hovedstadskommunernes Kursus til Studentereksamen. 
Undervisningen maatle foreløbig fortsættes i de gamle 
Lokaler.

I August 1927 samledes imidlertid hele Kursusvirk
somheden i en selvstændig Skolebygning paa Am i cis
vej 19; foruden de fornødne store og lyse Klasseværel
ser har vi her gode Laboratorier til Brug ved Under
visningen i Fysik, Kemi og Naturfag, Gymnastik- og 
Samlingssal, Bibliotek, Kontorer og Lærerværelse; yder
mere hører der til Bygningen en ret stor Plads, hvor 
Elever og Lærere kan trække frisk Luft i Frikvarte- 
rerne. Kursus har saaledes nu særdeles gode og tids
svarende Forhold at arbejde under.



PROGRAM.
Kursusets Rammer.

Statens og Hovedstadskommunernes Kursus forbereder baade 
mandlige og kvindelige og saavel udenbys som indenbys Elever 
til Studentereksamens 3 Linjer; Kursus har foruden de normale 
Formiddagshold for Elever, som anvender hele deres Tid i Læse- 
aarene paa Eksamenslæsningen, tillige Aftenhold for Lærere og 
Lærerinder saml andre Elever, som har en lettere beskæftigelse 
samtidig med Forberedelsen til Studentereksamen.

Kursus oplager dels Elever, som har taget Realeksamen eller 
Almindelig Forberedelseseksamen, dels Elever, som har Lærer
eller Lærerindeeksamen, Handelsskoleeksamen, Adgangseksamen 
til den polytekniske Læreanstalt eller Officersskolens næstældste 
Klasse, Overgangseksamen ved Kadelskolen, dels Elever, som slet 
ikke har underkastet sig nogen Eksamen, men som paa anden 
Maade har erhvervet sig de fornødne Forkundskaber.

Kursus har normalt følgende Hold, som alle begynder ved Mid
len af August:

A. 2=aarige Hold.
a) F o r m i d d a g s h o 1 d af alle 3 Linjer for Elever, 

som har bestaael Real- eller Pigeskoleeksamen eller Aim. Forbe
redelseseksamen eller dermed ligestillede Eksaminer. Paa Flol- 
dene kan ogsaa oplages Elever, som kun har Mellemskoleeksamen 
eller slet ingen Eksamen, naar de ad anden Vej har tilegnet sig 
tilstrækkelige Forkundskaber og kan bestaa Kursusets Optagelses
prøve (se Side 7). Undervisningstiden falder mellem Kl. 8,15 Fm. 
og 2,10.
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b) A f t e n h o 1 d af alle 3 Linjer for Lærere eller Lærer
inder og andre lidt ældre Elever, som har taget Aim, Forberedel
seseksamen eller Realeksamen eller har tilsvarende Kundskaber, 
og som ved Beskæftigelse om Dagen er forhindret i al følge For
middagsholdenes Undervisning.

Timetallet paa disse Hold er noget mindre end paa de ordinære 
Hold, idel Dellagerne maa forudsættes at sidde inde med større 
Modenhed og Evne til selvstændigt Arbejde. Undervisningstiden 
falder de 5 første Ugedage mellem Kl. 5,40 og 9,55 Aften; om Lör
dagen læses ikke.

Lærere og Lærerinder, som er fritaget for mundtlig Dansk, Hi
storie og Naturfag, samt paa de sproglige Linjer Matematik, læser 
kun 3 Aftener om Ugen, Mandag, Onsdag og Fredag. .

B. Laarige Hold.
a) Hold til nysproglig Studentereksamen be

regnet paa ved en ret hurtig Gennemgang af Eksamenssloffel at 
give ældre Elever, som i Forvejen har erhvervet sig betydelige, men 
maaske noget spredte Kundskaber, Lejlighed til al samle og sup
plere disse Kundskaber med Eksamen for Øje. Paa delte Hold op
tages bl. a. Lærere og Lærerinder, som har de fornodne Sprogkund
skaber, og Dimittender fra Niels Brocks Handelsskole.

b) Aftenhold til m a t e m a t i s k - n a l u r v i d e n s k a - 
b e 1 i g Studentereksamen, som væsentlig er beregnet for 
Lærere og Lærerinder, men ogsaa kan optage andre Elever, som 
har de nødvendige Forkundskaber til at kunne naa Eksamen paa 
1 Aar, deriblandt polytekniske Eksaminander. Undervisningstiden 
er Kl. 4,50—9,55 Eftermiddag, om Lørdagen dog mellem 4 og 8,05.

Lærere og Lærerinder, som er frilaget for mundtlig Dansk, Hi
storie og Naturfag, læser slet ikke Lordag Aften, og en anden 
Aften om Ugen, sædvanlig Onsdag, kun el Par Timer.

Kursus forbeholder sig Ret lil ved hvert Kursusaars Begyn
delse efter Antallet af de indmeldle Elever at træffe Afgørelse af, 
hvorvidt der vil blive oprettet Hold af de forskellige Linjer baade 
om Formiddagen og om Aftenen, samt efter Udgangen af det 
første Kursusaar under størst mulig Hensyntagen til Elevernes 
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Forhold at overføre Elever fra Formiddagshold til Aftenhold eller 
omvendt, hvis del skulde være nødvendigt for al opnaa en pas
sende Elevfordeling paa Holdene.

Kursusets Eksamensforhold.

Kursuselever underkaster sig Studentereksamen ved en Eksa
menskommission, som er nedsal af Undervisningsministeriet; 
denne Kommissions Medlemmer eksaminerer normalt de Dimit
tender, som indstilles, men Kursus, hvis Lærere ikke blot har den 
fornødne Universitetsuddannelse, men tillige har [aael den kræ
vede Uddannelse i Pædagogik og Undervisningsfærdighed, har 
Ret til al lade sine Lærere eksaminere de Elever paa de 2-aarige 
Hold, som for Optagelsen paa Kursus har beslaaet Realeksamen 
eller Pigeskoleeksamen eller Almindelig Forberedelseseksamen 
eller dermed ligestillet Eksamen.

Statens og Hovedstadskommunernes Kursus har denne Eks= 
aminationsret samt tillige Ret til al eksaminere de Elever, som 
ikke har taget nogen af disse Eksaminer, eller som ikke anven
der 2 fulde Kursusaar paa deres Forberedelse til Studentereksa
men, i Engelsk, Tysk og Fransk.

Begrænset Pensum. De af Kursusets Elever, som har taget 
Almindelig Forberedelseseksamen eller Realeksamen eller der
med ligestillet Eksamen, og som gaar 2 fulde Kursusaar paa 
Kursus, har Ret til al nøjes med al opgive en begrænset Del af 
det Pensum, der kræves læst, til Studentereksamen; delle begræn
sede Pensum udlages af Undervisningsinspektøren og meddeles 
Kursus godt 3 Maaneder for Eksamens Begyndelse; del udgør lidt 
over Halvdelen af det fulde Pensum.

Optagelsesbetingelser.
A. 2=aarige Hold.
Uden Prove oplages Elever, som er fyldt 16 Aar, og som har ta

gel Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med mindst 5,67 i Kvo- 
lienl eller Almindelig Forberedelseseksamen med mindst 75 Points 
i alt, hvis Eksamen er laget med 2 Sprog, mindst 80 Points, hvis 
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den er taget med 3 Sprog, eller Lærer- eller Lærerindeeksamen 
suppleret med Tillægsprøve i Engelsk og Tysk.

Andre Elever kan, naar de er fyldt mindst 17 Aar, oplages, naar 
de underkaster sig en Optagelsesprøve i dansk Stil (fri Op
gave), Engelsk, Tysk og Matematik; Lærere og Lærer
inder fritages dog for Prøve i dansk Stil og Matematik.

Elever, som har taget en offentlig Eksamen i Tysk, hvor Kra
vene mindst er som ved Mellemskoleeksamen, frilages for Prøve 
i delle Fag, hvis de vil optages paa Hold af klassisk-sproglig eller 
matematisk-nalurvidenskabelig Linje.

Krav ved Optagelsesprøven. I Engelsk, Tysk og Matematik er 
Prøven mundtlig; i Sprogene prøves i Oplæsning, Oversættelse og 
Grammatik.

I Engelsk opgives 175 Sider (å 1300 Bogstaver) af en Læse
bog samt Hovedpunkterne af Formlæren; man kan f. Eks. opgive 
Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser Side 1—155, som 
svarer til det krævede Pensum, samt Jespersen: Begyndergram- 
matik eller sammes Kortfattet engelsk Grammatik.

I Tysk opgiver de Elever, som vil læse til nysproglig Studen
tereksamen, ligeledes 175 Sider (ä 1300 Bogstaver) samt Hoved
punkterne af Formlæren; der kan f. Eks. opgives: Kaper: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne S. 1—105 og Kaper: Tysk Sproglære 
(Formlæren). De, som vil læse til klassisk-sproglig eller matema
tisk-nalurvidenskabelig Linje opgiver 100 Sider (å 1300 Bogstaver) 
f. Eks. 100 Sider af Reinckes Tysk Læsebog for Mellemskolen og 
Formlæren efter Kapers Tysk Sproglære.

I Matematik opgives, hvad der kræves til Mellemskole
eksamen, f. Eks. efter Jul. Petersen; Aritmetik og Algebra I (Nr. 
12) og Jul. Petersen: Plangeometri (Nr. 14) indtil § 103, Et Punkts 
Polens.

NB. Elever, som ikke tidligere har taget nogen forberedende 
Eksamen, kan savledes optages paa Kursus til Studentereksamen, 
hvis de beslaar den oven omtalte Optagelsesprøve, men i Almin
delighed maa del fraraades al begynde at læse til Studenter
eksamen uden al have beslaaet enten Almindelig Forberedelses
eksamen eller Realeksamen, da man i saa Fald stilles overfor en 
meget vanskelig Opgave, idel man ikke kan opnaa begrænset 
Pensum (se S. 6), men maa opgive all del læsle til Eksamen, og 
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dertil kommer, at man under Sludenlereksamensforberedelsen hyp
pig vil føle, al Grundlaget er mangelfuldt. Del vil derjor som Regel 
være klogest al anvende 1 Aar paa at læse til Almindelig For
beredelseseksamen (Præliminæreksamen) og tage den, før man 
begynder Læsningen til Studentereksamen; man opnaar derved 
adskillige Fordele: man kan uden Optagelsesprøve gaa ind paa 
Kursus til Studentereksamen, og hvad vigtigere er, man faar el 
solidt Grundlag al bygge paa, saaledes al Tilegnelsen af del nye vil 
blive sikrere og lettere; dertil kommer, at man faar Ret til ved 
Studentereksamen at nøjes med at opgive el begrænset Pensum 
og al blive eksamineret af sine egne Lærere i alle Fag. Endelig 
er del ikke uden Betydning, al man, hvis man af en eller anden 
Grund tvinges til at afbryde Forberedelsen til Studentereksamen 
eller ændrer sine Fremtidsplaner, dog har en offentlig Eksamen.

B. l=aarige Hold.
a) Nysproglig Linje: For at blive optaget paa dette Hold 

maa man underkaste sig Prøve i dansk Stil (fri Opgave), En
gelsk, Tysk, Fransk, Latin og Matematik. Lærere og Lærerinder 
fritages dog for Prøve i dansk Stil og Matematik, og Elever, som 
har taget Højere Handelseksamen fra Niels Brocks Handelshøj
skole optages uden nogen Prøve.

Krav ved Optagelsesprøven. I Engelsk opgives ca. 400 Si
der, helst Kipling: The Jungle Book og Helweg-Møller: Modern 
English Prose; desuden maa man have nogen Øvelse i Stilskriv
ning f. Eks. have gennemgaaet Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser 
for Realklassen, Stk. 1—72. Proven er mundtlig; der proves i el 
Stykke af del læsle Pensum og el Stykke ulæst samt i Oversættelse 
af et lettere Stykke Stiløvelse fra Dansk til Engelsk.

I Tysk opgives ca. 300 Sider, helst maa læses: Carl Gad: Ty
ske Noveller og Gustav Frenssen: Peter Mohrs Fahrt nach 
Südwesl samt Ingerslev og Vihæk: Deutschland II, 3. Udg,, Side 
106—19 og 168—88, desuden maa man have nogen Øvelse i Stil
skrivning, f. Eks. have gennemgaaet Kapers Tyske Stiløvelser for 
Mellemklasserne til Side 50. Prøven foregaar som i Engelsk.

I Fransk kræves læst en Begynderbog og 150 Sider af en 
Læsebog og dei’ prøves i dette Pensum; man kan f. Eks. opgive 
Hoffmann & Nielsen: Fransk Begynderbog (hele Bogen) og ca. 
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100 Sider af Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. Form
læren efter Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

1 Latin kræves læst en Begynderbog (f.Eks. Corlsens) og 25 
Sider sammenhængende Læsning f. Eks. af Cæsars Gallerkrig eller 
Kr. Mikkelsens Læsebog li Aid. saml Formlæren efter: Vald. Niel
sens Latinsk Grammatik, 3. Udg.

I Matematik er Kravene som ved Optagelsesprøven til de 
2-aarige Hold (se S. 7).

b) Matematisksnaturvidenskabelig Linje: For at blive oplaget 
paa dette Hold maa Lærere og Lærerinder underkaste sig Prøve 
i Engelsk, Tysk og Fransk; andre Elever underkastes tillige Prove 
i dansk Stil (fri Opgave), Matematik og Fysik.

For Lærere og Lærerinder bortfalder dog Prøven i Engelsk og 
Tysk, hvis de har laget Eksamen i Fagel ved Realeksamen, Pige- 
skoleksamen eller Aim. Forberedelseseksamen eller Tillægsprøve 
ved Seminariet.

For Elever, som har laget Realeksamen eller Aim. Forberedel
seseksamen, bortfalder Prøven i Engelsk og Tysk.

Elever, som har bestaaet en offentlig Eksamen i Tysk, hvorved 
Kravene er mindst som ved Mellemskoleeksamen, fritages for 
Prøve i delle Fag.

Polytekniske Eksaminander og Elever med Adgangseksamen lil 
Officersskolens næstældste Klasse og Overgangseksamen ved Ka- 
delskolen optages uden Prøve.

Krav. I Engelsk og Tysk er Kravene som for Optagelse 
paa de 2-aarige Hold (se S. 7), og samme Bøger kan bruges.

I Fransk er Kravene som for Optagelse paa det 1-aarige 
ny-sproglige Hold, og de samme Boger kan bruges (se S. 8).

I Matematik opgives Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra 
I—II (Nr. 12 og 13), Jul. Petersen: Plangeometri (Nr. 14) og Jul. 
Petersen: Trigonometri.

I Fysik og Kemi opgives Sundorphs Kemi for Mellemskolen 
og Sundorphs Varmelære for Gymnasiet.

Anmeldelse til Optagelsesprøve kan ske saavel skriftlig ved Ud
fyldning af en Blanket, der tilsendes fra Kursus paa Forlangende, 
som mundtlig i Kontortiden. Ved Anmeldelse maa Daabsattest 
samt Bevis for tidligere bestaaet Eksamen forelægges; hvis Op
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tagelsesprøven bestaas, gælder den udfyldte Anmeldelsesblanket 
som Indmeldelsesblanket.

Optagelsesprøverne afholdes baade den 28.—29. Juni og 15.—16. 
August, saaledes al Eksaminanderne efter Aflale med Rektor vil 
kunne vælge mellem de Lo Terminer. De, der vil optages paa For
middagshold, moder enten den 28. Juni eller den 15. August 
Kl. 9 Formiddag, og de Eksaminander, der vil optages paa Aften
hold, de samme Dage Kl. 5,40 Eftermiddag. Prøven begynder de 
angivne Dage og Klokkeslel med dansk Stil — henholdsvis 
Kl. 9—1 og 5,40—9,40 —, og de mundtlige Prøver afholdes den føl
gende Dag henholdsvis Kl. 9 og Kl. 5,40.

De Eksaminander, som er fritaget for Prøve i dansk Stil, bedes 
møde til mundtlig Prove henholdsvis den 29. Juni eller den 
16. August Kl. 9 Formiddag, hvis de ønsker al gaa paa Formid
dagshold, Kl. 5,40 Eftermiddag, hvis de vil gaa paa Aftenhold.

Den samlede Betaling for Undervisning i et fuldt Kur-
susaar, regnet fra Sommerferie til Sommerferie, er:

—. ■ .-.<*» *-• .,  >
Studentereksamen i samtlige Fag......................................
Studentereksamen for Seminarister, som frilages for Dansk.

Historie, Naturfag (og Matematik)............................

420 Kr.

For Dansk 
Historie 
Naturfag

yderligerepaa alle , ,.T . . yderligereLinjer yderligere
Matematik paa de sproglige Linjer yderligere ..

300
50
40
30
30

Studentereksamen for Landbrugskandidater m. fl., som 
frilages for Kemi og Naturfag........................

Studentereksamen for polytekniske Eksaminander.. .
Studentereksamen for polytekniske Eksaminander.. .

For Fransk yderligere..........................................

380 
.. 280 
.. 280 
.. 40

Tillægsprøven i Dansk, Historie og Oldtidskundskab .. .. 180
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Betalingsmaaden. Betalingen for el Kursus fra Sommerferie 
til Sommerferie erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf de 2 første 
betales ved Kursusaarets Begyndelse i August, den tredje 1. Sep
tember, og saa fremdeles den 1. i hver Maaned, sidste Gang 
1. April.

Elever, s o in i n d l r æ d e r paa Kursus efter Ud
løbet af August, betaler 2 Raler ved Optagelsen, dernæst 1 
Rate den 1. i hver Maaned, sidste Gang 1. Maj.

Indbetalingen af Undervisningspengene sker paa Postgiro paa 
cl hvilket som helst Posthus (Gebyr 10 Øre). Indbetalingsblanket
ter uddeles til Eleverne, og Kvittering for Indbetalingen forevises 
paa Kursus.

Ved Udmeldelse betales den Rate, som forfalder den 1. i 
den Maaned, hvori Udmeldelsen finder Sled; derefter ophører 
Betalingen.

Fripladser og Kontingentnedsættelser.

Til Fripladser og Nedsættelser af Kursusbetalingen er der be
vilget el samlet Beløb paa 8400 Kr. aarlig. Delle Beløb uddeles i 
Portioner paa 140, 280 og 420 Kr. som %, % og hel Friplads til 
Kursuselever, der har vist sig i Besiddelse af særlige Anlæg for 
videregaaende Undervisning og gjort sig bemærket ved Flid og 
god Opforsel, og som efter deres økonomiske Forhold ved en saa- 
dan Understøttelse kan lettes i Bestræbelserne for at naa frem til 
den afsluttende Eksamen.

Understøttelsen uddeles for det løbende Kursusaar, men del kan 
forventes, at en Elev paa 2-aarigt Hold, der har faaet Understøt
telse del første Aar, hvis den paagældendes Forhold ikke ændres, 
vil faa Understøttelsen fornyet i del andet Kursusaar.

Ansøgninger, som skrives paa Skemaer, der faas paa Kursusets 
Kontor, indleveres til Rektor inden hvert Aars 1. December. An
søgninger om Fornyelse af Stipendier indleveres umiddelbart før 
Sommerferien.
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Andre Oplysninger om Kursus.

Vidnesbyrd. I Midten af Oktober Maaned og i Slutningen 
af Maanederne December, Februar, April og Juni gives der hver 
Elev et Vidnesbyrd med Karakter for hans Standpunkt i de en
kelte Fag.

For de Elever, som skal indstilles til Eksamen, bortfalder Vid
nesbyrdet efter Indstillingen.

Forældre eller Værger kan altid hos Rektor indhente Oplysnin
ger om deres paarørendes Forhold paa Kursus.

Eksamensindstillingen er anordnet af Undervis
ningsministeriet saaledes, at ingen Elev kan indstilles til Eksamen, 
uden at Kursusets Leder efter Samraad med Lærerne paa Tro og 
Love afgiver Erklæring om, at vedkommende Elev er i Besiddelse 
af de fornødne Kundskaber og den fornødne Modenhed til at blive 
indstillet til Eksamen. Forud for Indstillingen afholder Kursus en 
Prøveeksamen i alle skriftlige og enkelte mundtlige Fag for at 
prøve Elevernes Evne til at samle det gennemgaaede Stof, og 
Lærerraadet tager derefter Bestemmelse, om den enkelte Elev kan 
indstilles eller ej.

Kursus forlanger som Betingelse for at indstille en Elev til 
Eksamen, at han regelmæssig har fulgt Undervisningen.

Eksamensbestemmelser.

Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nem
lig i Maj—Juli; undtagelsesvis kan Ministeriel give Elever, som 
ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Eksamen i Maj—Juli, 
Tilladelse til at indstille sig i September.

Der benyttes ved Eksamen følgende Karaktersystem: ug = 8, 
ug4- = 1%, mg+ = 7%, mg = 7, mg4- = 6%, g+ = 5%, 
g = 5, g4- = 3%, tg+ = 2%, tg = 1, tgd- = 4-1%, mdl.+ 
4-4%, mdl. = 4-7, mdl.4- = -^12%, slel+ = 4-17%, slet = 4-23.

Af de givne Eksamenskarakterer udregnes et Gennemsnitstal 
med to Decimaler, hvilket angiver Eksamensresultatet, og ved 
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Siden deraf opføres den dertil svarende Karakterbetegnelse. Til at 
bestaa Eksamen kræves et Eksamensresultat af mindst 4,25.

Den, der agter at underkaste sig Studentereksamen, maa vælge 
mellem de 3 Linjer: den nysproglige, den matema
tisk-natur vidensk abelige og den klassisk - 
sproglige.

Fælles for alle Linjer er Kravene i Fagene: Dansk, 
hvorunder Stil, Litteraturlæsning, Litteraturhistorie, Svensk, Old
nordisk og Sproghistorie, Fransk og Historie med Sam
fundskundskab; i Naturfag, som omfatter Almindelig Geografi, 
Geologi, Biologi og Menneskets Fysiologi, er Fordringerne ogsaa 
omtrent ens; dog kræves der paa de sproglige Linjer under dette 
Fag en kort Oversigt over Astronomien. Paa klassisk-sproglig og 
matematisk-naturvidenskabelig Linje kan Oldnordisk og Sprog
historie erstattes med et lille Pensum i Tysk. Foruden disse Fag 
kræves der paa:

Nysproglig Linje: Hovedfagene Engelsk (skriftlig: 
Genfortælling og Stil, mundtlig: Talefærdighed, Lilteraturlæsning, 
Litteraturhistorie og Samfundskundskab) og Tysk (skriftlig: 
Genfortælling og Stil, mundtlig: Lilteraturlæsning, Litteratur
historie og Talefærdighed) samt Latin, Oldtidskundskab 
og Matematik.

Matematisk-naturvidenskabelig Linje: Hoved
fagene Matematik skriftlig og mundtlig (Aritmetik og Alge
bra, Geometri, Trigonometri, Stereometri, Differential- og Integral
regning) og Fysik med Kemi og Astronomi samt lidt 
Engelsk (eller Tysk) og Oldtidskundskab.

Klassisk-sproglig Linje: Hovedfagene Latin (skrift
lig: Version, mundtlig: Lilteraturlæsning, Litteraturhistorie og 
Samfundskundskab), Græsk (Lilteraturlæsning, Mytologi, Litte
raturhistorie) samt lidt Engelsk (eller Tysk) og Matema tik.

Paa alle Linjer gives ved Eksamen en Karakter for Orden 
med skriftlige Arbejder.

De nærmere Krav i de enkelte Fag vil man finde angivet i kgl. 
Anordning om Studentereksamen for Privatister af 20. April 1926 
med tilhørende Bekendtgørelse af 21. April 1926 (faas igennem 
enhver større Boghandel).

Hensyn ved Valg a£ Linje. I al Almindelighed kan det siges, 
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at den nysproglige Linje giver den mest alsidige Dannelse; 
paa Grund af de betydelige Kundskaber, den giver i Engelsk og 
Tysk, som dyrkes i et langt videre Omfang end paa nogen af de an
dre Linjer, er den en udmærket Forberedelse baade til videre Stu
dier ved Universitetet eller andre Læreanstalter og til Indtræ
delse i det praktiske Liv. Ved Universitet er den et godt Grundlag 
for Studiet af Jura, Medicin, Statsvidenskab, for Læsning til 
Skoleembedseksamen eller Magisterkonferens i nordisk Filologi, 
fremmede Sprog eller Historie; vil nysproglige Studenter studere 
Teologi, maa de underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, vil de 
være Polyteknikere, maa de lage Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt.

Den matematisk -naturvidenskabelige Linje ei
den naturlige Vej, hvis man vil studere ved polyteknisk Læreanstalt 
eller læse til Skoleembedseksamen eller Magisterkonferens ved det 
matematisk-naturvidenskabelige Fakultet. Vil en Student af denne 
Linje studere Jura eller læse til Skoleembedseksamen i Sprog eller 
Historie, maa han underkaste sig en storre Tillægsprove i Latin 
(120 Sider), vil han studere Teologi, tillige en Tillægsprøve i 
Græsk; vil han være Læge, skal han tage en mindre Tillægsprove 
i Latin (25 Sider). Man bør ikke vælge matematisk-naturviden- 
skabelig Linje, med mindre man har udpræget Anlæg for 
Matematik.

Den klassisk- sproglige Linje vælges næsten kun af 
dem, der vil studere Teologi, idet de da er fri for at underkaste sig 
nogen Tillægsprøve, men den kan desuden bruges som Grundlag 
for de samme Studier som nysproglig Studentereksamen.

Lettelser for Lærere og Lærerinder.
De, der har beslaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerinde- 

prøve ved et Seminarium, kan efter Ansøgning til Eksamenskom
missionens Formand fritages for Prøve i de af følgende Fag, hvori 
de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg: 
1) mundtlig Dansk; 2) Historie; 3) Naturfag (svarende til Geografi 
og Naturhistorie ved Lærereksamen); 4) paa de sproglige Linjer 
Matematik. Fritagelse for Naturfag finder kun Sled, hvis der ved 
Lærereksamen er opnaaet mg baade i Naturhistorie og Geografi; 
til Fritagelse for mundtlig Dansk kræves, at Gennemsnittet af de 
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to Karakterer, ved Lærereksamens forste og anden Del, er 
mindst mg.

Man kan ikke længer overføre Karakterer fra Lærereksamen til 
Studentereksamen; Eksamensresultatet ved denne Eksamen ud
regnes af de Karakterer, som man opnaar ved den i de Fag, man 
virkelig prøves i.

Lærer(inde)eksamen suppleret med Seminariets Tillægsprøve i 
Engelsk og Tysk eller Tillægsprøven ved Realeksamen i Engelsk, 
Tysk, Svensk og Kemi eller i Engelsk og Tysk ved Almindelig 
Forberedelseseksamen giver samme Ret som Almindelig Forbere
delseseksamen eller Realeksamen til efter en to-aarig Undervis
ning paa et anerkendt Kursus at indstilles til Studentereksamen 
med begrænset Pensum; men Tillægsprøven maa være taget inden 
det 2-aarige Kursus’ Begyndelse.

Lettelser for Elever, der har Afgangseksamen fra 
Niels Brocks Handelsskole eller Højere Handelseksamen.

De, der har bestaaet den afsluttende og af Staten kontrollerede 
Afgangseksamen fra Niels Brocks Handelsskole med en Gennem
snitskarakter af mindst 4 eller Højere Handelseksamen efter Lov 
af 23. Juni 1920 med et Eksamensresultat af mindst 5, kan opnaa 
Studentereksamen af nysproglig Linje ved al bestaa Prøve i føl
gende Fag: skriftlig og mundtlig Dansk, Historie, mundtlig En
gelsk, mundtlig Tysk, Oldtidskundskab og Fransk.

Fordringerne ved denne Prøve er som ved den ordinære Studen
tereksamen; dog bortfalder i Dansk Kravet om Sprogkundskab, i 
Historie Kravet om Speciale og Samfundskundskab. I Engelsk 
og Tysk bortfalder den Del af det ellers krævede Pensum, der læses 
for al fremme Sprogfærdigheden.

Prøven i Fransk bortfalder, hvis Eksaminanden ved Handels
eksamen har bestaaet en Prøve i et Omfang, der svarer til Kra
vene ved Studentereksamen.

For at bestaa kræves en Kvotient af de opnaaede Karakterer 
paa 4,25.

Hvis Studenter, der har bestaaet denne Form for Studenter
eksamen, vil indstille sig til lægevidenskabelig Eksamen eller juri
disk Embedseksamen, maa de forinden underkaste sig samme 
Tillægsprøve i Latin, som leræves af Studenter af den matematisk- 
nalurvidenskabelige Linje.
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Andre Lettelser ved Studentereksamen.
Elever, som har bestaaet Adgangseksamen til den 

polytekniske Læreanstalt eller dermed ligestillede 
kontrollerede Prøver i Naturlære og Matematik, frilages for Prøve 
i disse Fag ved alle tre Linjer.

De, der har bestaaet Overgangsprøven ved Kadet
skolen eller ved Marinens In geniør elevs kole eller 
Adgangseksamen til Officersskolens næstæld
ste Klasse (i Henhold til Plan af 23. December 1909) eller 
Adgangsprøven til Officersskolens Officersklasse efter Plan af 3. 
Okt. 1923 kan erhverve sig Studentereksamen af matematisk- 
naturvidenskabelig Linje ved en Tillægsprøve i Dansk, skriftlig 
og mundtlig, Historie og Oldtidskundskab, i hvilke Fag 
Fordringerne er som ved den ordinære Studentereksamen; for at 
bestaa kræves en Kvotient af 4,25.

Faglærere og Faglærerinder kan efter Ansøgning til 
Eksamenskommissionens Formand frilages for Prøve i de Fag, 
hvori de har taget Faglærindeeksamen.

Dyrlæger, Landbrugs-, Mejeribrugs- og Have
brugskandidater kan efter Ansøgning til Eksamenskom
missionens Formand fritages for Prøve i Naturfag og Kemi ved 
matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen.

Eksaminander, som har taget L a n d i n s p e k t ø r e k s a m e n 
eller Skovbrugseksamen, kan efter Ansøgning til Eks
amenskommissionens Formand, fritages for Prøve i Matematik, 
Fysik, Kemi og Naturfag paa matematisk-naturvidenskabelig 
Linje.

Forudsætningen for Fritagelse for et Fag ved Studentereksamen 
for Dimittender, som har taget Afgangseksamen ved den kgl. 
Veterinær- og Landbohøjskole, er, at den paagældende har op- 
naaet mindst mg i det (de) tilsvarende Eksamensfag ved Veteri
nær- og Landbohøjskolen; hvor flere Fag ved Landbohøjskolens 
Eksaminer ækvivalerer eet Fag ved Studentereksamen, kræves 
dog kun en Gennemsnitskarakter af mindst mg.

Farmaceutiske Kandidater kan efter Ansøgning til 
Eksamenskommissionens Formand frilages for Prøve i Kemi.



BERETNING
April 1927—April 1928.

Flytning.

Den 13. April vedtog Kursusets Styrelse at flytte Kursus fra de 
hidtil benyttede trange og spredte Lokaler paa Mynslersvej, i Lin- 
nésgade og Ole Suhrsgade til Skolebygningen paa Amicisvej 19. 
De nødvendige Forandringer af Bygningen foretoges i Sommer
ferien under Ledelse af Tømrermester P. Tang Barfod. Lektor 
Alb. Stockman' bislod Kursus ved Indretningen af Naturfagslabo
ratoriet, og Lektor Poul Jørgensen leverede Tegninger til det 
kemiske og fysiske Laboratorium. Det lykkedes al faa hele Arbej
det i Orden og Flytningen gennemfort i rette Tid, saaledes al Un
dervisningen kunde begynde i den nye Bygning som bestemt den 
19. August.

Eksamen.
Ved Studentereksamen i 1927 fik 2 af Kursusets Elever IJdinær- 

kelse (ug-^- i Hovedkarakter) nemlig: Erik Jørgensen, Søn af Tog
fører H. C. J., Kobenhavn, og Else Marie Haldbo, Datter af Sta
tionsforstander J. P. H., Give. Den førstnævnte havde ved Opta
gelsen paa Kursus lagel Realeksamen, den sidste Almindelig For
beredelseseksamen; begge heste 2 Aar til Studentereksamen.

I alt log folgende 99 Elever fra Kursus Studentereksamen:
A. Klassisksproglig Linje:

Soren Andersen med 6,94 (mg), Evald Ejnar Christrup 5,75 (g+), 
Karlo André Emil Melsom Hansen 6,44 (mg^), Poul Søegaard 
Hansen 5,47 (g+), Hans Kjeldgaard Jensen 5,42 (g+), Visti Folmer 
Jensen 5,72 (g+), Andreas Buus Jespersen 6,08 (mgV), Jakob Jes
persen 5,27 (g), Erik Juni-Nyholm 6,44 (mg-L), Erik Jørgensen 7,78 
(ug-t-), Holger Emil Hauerberg Kørnerup 5,72 (g+), Henny Cajus 
Madsen 5,64 (g+), Niels Ladegaard Pedersen 7,33 (mg+), Aage 
Raunkiær 5,64 (g+), Vagn Schovsbo 4,25 (g^), Aage Skov 6,36 
(mg^).
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B. Nysproglig Linje:
Hold 1: Ernst Dalberg 4,51 (g), Heinrich Grell G,59 (ing^), Carl 

Neilemann Hell Haahr 4,33 (g), Ebba Elisabeth Bogelund Hagen- 
gaard 6,56 (ing-P) Eskild Elias Hansen 5,95 (g+), Jorgen Viggo 
Hvid Hansen 5,44 (g+), Kaj Oluf Hejlesen 5,95 (g+), Karen Holz
mann 4,92 (g), Erik Bastian Kjær 6,05 (nig^j, Alfred Peter Kri
stian Knokgaard 5,85 (g-r), Karen Margrethe Inger Nielsen 4,77 
(g), Ove Eigil Ravn Nielsen 5,44 (g+), Karl Villiam Pedersen 5,69 
(g+), Axel Hugo Petersen 5,62 (g+), Nelly Marie Soe Plougsgaard 
6,49 (mg-P), Jakob Erik Poulsen 7,20 (mg+), Robert Henry Stoel 
4,56 (g), Jens Knakkergaard Sorensen 6,59 (mg-^), Ingeborg Thys
sen 5,08 (g), Doris Elise Augusta Tobiassen 5,26 (g).

Hold 2: Andreas Andersen 4,46 (g), Carla Ingeborg Kampmann 
Arnild 6,90(mg), Marie Bjerre 6,15 (mgTj, Sylvia Agnes Meyer 
Henriksen 4,49 (g), Rigmor Jakobsen 7,18 (mg+), Knud Erik Bron- 
dum Lauritsen 5,10 (g), Karl Oskar Lenzing 6,85 (mg), Reinholt 
Martin Meilsing 5,37 (g+), Aase Munk Nielsen 4,78 (g), Carl Bern
hardt Pauli Pedersen 6,69 (rag), Anders Christian Robert Vilhelm 
Slærmose 6,97 (mg), Ludvig Falck Thjellesen 5,82 (g+), Ove Gun
nar Vestergaard 4,95 (g), Alex Vincent 4,95 (g).

Hold 3: Elga Collin 5,10 (g), Ellis Villie Eiersted 6,74 (mg), 
Eduard Urban Gaspari 7,03 (mg), Antonie Johanna Iversen 5,92 
(g+), Elisabeth Marie Johansen 4,56 (g), Eigil Richard Mikkelsen 
5,77 (g+), Helge Johan Evald Elton Olsen 5,23 (g), Gunni Peder
sen 4,44 (g), Else Minna Sigrid Johanne Steiner 6,23 (mg—), Karen 
Macholi Truelsen 5,26 (g), Carl Aage Winslow 6,92 (mg).

Hold h (1-aarigl Hold): Poul Holst 6,03 (mgd-), Mogens Munek 
4,41 (g), Kristian Nielsen 5,55 (g+), Aksel Halkjær Rasmussen 7,00 
(mg), Anders Carl Christian Sorensen 4,58 (g), Viktor Sorensen 
4,44 (g).

Hold 5 (Tillægsprove for Elever med Hojere Handelseksamen): 
Ole Bernth 4,94 (g), Sextus Harald Bessmann 6,78 (mg), Peter 
Grolh-Christensen 4,77 (g).

C. Matematisk=naturvidenskabelig Linje:
Hold 1: Halvor Christensen 5,05 (g), Christian Emil Christoffer

sen 7,23 (mg+), Johannes Vilhelmes van Dyk 5,26 (g), Jorgen Eb
sen 4,56 (g), Else Marie Haldbo 7,74 (ug-l-), Niels Peter Alf Hansen 
6,28 (mgdj, Poul Christen Emil Hansen 6,28 (mg^-), Ingeborg 
Holm 6,15 (mg-P), Erik Jansen Holst 7,20 (mg+), Betty Johanne 
Jacobsen 5,77 (g+), Anker Frode Jensen 5,61 (g+), Jens Peter 
Knudsen 7,20 (mg+), Else Larsen 4,51 (g), Sven Larsen 5,15 (g), 
Henry Willum Johannes Nielsen 5,61 (g+).
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Hold 2: Edel Langgaard Nielsen 4,38 (g), Gunnar Ejvin Tranberg 
Nielsen 7,10 (nig), Erik Otto Nielsen 6,49 (mg-h), Marius Vilhelm 
Thomsen 6,39 (mg-P), Svend Christian Skafte Winberg 5,23 (g).

Hold 3 (1-aarigl Hold): Poul Hans Lorup Engelbrecht Andrea
sen 5,26 (g), Isa Gimlinge 7,30 (mg+), Erik Valdemar Hansen 6,28 
(mg^-), Vilhelm Albrecht Baltzer Hansen 6,67 (mg), Bjørn Valde- 
marsson Harslof 5,64 (g+), Ove Magnus Claudi Hogh 4,41 (g), 
Gunnar Kristensen 6,24 (mg^), Karl Larsen 4,77 (g), Gunnar 
Schmidt Nielsen 5,24 (g).

Lordag den 2. Juli tog Kursus Afsked med sine nye Studenter 
ved en lille Afslutningshojtidelighed.

Hold.
Elevl allel i del nye Kursusaar, opgjort 1. September, var 220, 

hvoraf 52 kvindelige. Disse Elever fordeles paa folgende Hold:
1) Formiddagshold: et ældste og et yngste klassisk-sprogligl 

Hold, der betegnes henholdsvis ved K og k, 2 ældste og 2 yngste 
nysproglige Hold (Na, Nb, na og nb), et ældste og el yngste mate- 
matisk-nalurvidenskabeligt Hold (M og m).

2) Aftenhold: et yngste klassisk-sprogligl Hold (ak), et ældste og 
el yngste nysprogligt (AN og an), el ældste og et yngste malema- 
lisk-nalurvidenskabeligl Hold (AM og am) saml el 1-aarigl male- 
malisk-nalurvidenskabeligl Hold (MI).

For Formiddagsholdene er der frivillig Gymnastik i Tilslutning 
til Kursuslimerne; der er 2 mandlige Hold og 1 Kvindehold. Des
uden har de Elever, som onskede del, faael Undervisning i Muller
systemet.

Lærere.
Timerne er i indeværende Kursusaar fordelt paa folgende Maade:

Rektor F. Kindl-Jensen, cand. mag.: Engelsk Na, an og 
m; Lalin na ...............................................................20 Timer

Lektor E. Holch, cand, theol.: Latin k; Oldtidskundskab
M, m, na, nb, MI; Tysk K, k, M, m, MI, AM, am+k .. 27 —

Leklor J. O. Holbech, cand. mag.: Historie Nb+K, na, 
nb, k, m, MI...............................................................24 -



20

Leklor F. G. Pedersen, cand, mag.: Lalin Na, an; Græsk 
K, k; Historie AN, AM................................................30 Timer

Lektor Fr. Hoffmann, cand, mag.: Tysk Na, na, nb; 
Fransk Nb+K, MI .................................................... 29 —

Lektor C. A. Trier, Dr. phik: Hislorie Na, an+m+k, M; 
Dansk M, nb, k, m .....................................................28 —

Lektor H. Skærbo, cand, llieol.: Naturfag med alle Hold 28 —
Adjunkt P. Olsen, cand. phil.: Dansk Na, Nb, K, na, AN, 

an, MI.......................................................................... 30 —
Adjunkt C. Schram-Nielsen, mag. art.: Fransk Na, na, 

nb, k, ak + nr ni; Oldtidskundskab Na, Nb; Latin Nb, 
ak....................................................................................34 —

Adjunkt B. L. Berthelsen, cand, phil.: Fysik M, m, MI, 
am; Matematik k, an+k .......................................... 32 —

Adjunkt H. B. J. Cramer, cand. mag.: Engelsk AN, nb, 
M; Tysk Nb, an.......................................................... 27 —

Adjunkt A. Nielsen-Lyngbye, cand, phil.: Matematik M, 
m, AM, am, na............................................................ 34 —

Timelærere:
Hr. 11. Schaldemose-Nielsen, cand. mag.: Latin K, nb, 

AN; Græsk ak .......................................................... 22 —
Fru L. Kindl-Jensen, cand. phil.: Engelsk Nb, na, K, 

k, MI, AM.................................................................... 20 —
Hr. Johs. Andersen, cand. polyl.: Matematik MI, Na, 

Nb+K, nb; Fysik AM ............................................20 —
Hr. E. N. Fedelius, Lektor, cand. mag.: Matematik AN. . 2 —

» C. Hjorl, cand. mag.: Fransk M, m ........................ 9 —
» II. Steen-Hansen, Lektor, cand. mag.: Oldtidskund
skab AN, AM ......................................................... 2 —

Hr. Holger Hansen, cand. mag.: Dansk AM, am+k; 
Engelsk am ............................................................. 7 —

Hr. Gerh. Pedersen, Adjunkt, cand. mag.: Tysk AN.. ..0 — 
» K. Gøslrup, cand. mag.: Fransk AN, AM................ 0 —
» Alfred Andreasen, Kommunelærer: Gymnastik.. .. 4 —

Frk. Karen Andersen, slud, mag.: Gymnastik ............ 2 —

Foruden Kursusets egne Lærere har folgende Herrer vikarieret 
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ved Kursus: cand. mag. Th. Kanstrup. slud. mag. H. C. Jørgensen 
og cand, theol. & mag. Aa. Nissen.

Inspektionsarbejdet er fordelt mellem Adjunkterne P. Olsen, C. 
Schram-Nielsen og A. Nielsen-Lyngbye. Lektor Dr. Trier er Kur
susets Bibliotekar.

Bogudvalget beslaar af Lektor Trier, Adjunkt P. Olsen, Adjunkt 
Lyngbye og Rektor, Stipendieudvalget al' Lektor Hoffmann, Lek
tor 'Frier, Adjunkt P. Olsen og Rektor.

Undervisningsinspektøren Dr. Højberg Christensen besøgte 
Kursus den 19. Marts.

Sammenkomster.

Flytningen til vor nye Bygning fejredes ved en Sammenkomst 
Fredag den 9. September mellem Kursusstyrelsen, forskellige ind
budte og Kursusets Lærere. Følgende Undervisningsautoriteter vi
ste Kursus den Ære at komme til Stede: Undervisnings
minister Byskov, Undervisningsinspektør Dr. Højberg Christensen, 
Departementschef Graae og Kontorchef Møller fra Undervisnings
ministeriet, Skoledirektørerne Fossing og Thorbjørnsen, Lektorer
ne Slockmarr og Poul Jørgensen, Rektor Bøgh, Kontorchef i Kø
benhavns Skoledirektion Vakl. Olsen, Lektor Chr. Jensen. Af Kur- 
susslyreisens Medlemmer del log Kontorchef Barfod, Borgmestrene 
Kaper og Pedersen og Rektor Næsted; yderligere var modi Tømrer
mester Barfod og Kursusets Kasserer, cand. jur. G. Henriksen. Ved 
Bordet lalle Styrelsens Formand Kontorchef Barfod, Undervis
ningsministeren, Borgmester Kaper, Departementschef Graae, 
Skoledirektør Fossing, Kontorchef Olsen og Kursusets Rektor.

Som i tidligere Aar er der paa Kursus afholdt en Række Lor- 
dagsmøder for Kursusets Lærere og Elever samt tidligere Elever. 
For al gøre Valget af Foredrags- og Diskussionsemnerne saa hel
digt som muligt nedsattes paa Rektors Initiativ et Foredragsud
valg bestaaende af Adjunkt P. Olsen, Rektor og 6 Repræsentanter 
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for Eleverne; Eleverne valgte Frkn. Ellen Andersen og Karen Kri
stensen, d’Hrr. Arne Sorensen, Borge Bryld, Henrik Moe og som 
Repræsentant for tidligere Elever Student R. Stærmose. Følgende 
Foredrag er afholdt, som Regel efterfulgt af Diskussioner: 1) Hr. 
Børge Bryld: Parlamentarismens Fallit. 2) Hr. Adjunkt P. Olsen: 
Fra Viggo Stuckenberg til Tom Kristensen, Randbemærkninger til 
moderne dansk Lyrik. 3) Hr. Olåfur Jönsson: Afholdssporgsmaalel. 
4) Hr. Bibliotekskonsulent J. Banke: Menneske eller Maskine. 5) Hr. 
Pastor II. Kent: En Hurtigrejse gennem U. S. A. 6) Hr. Dr. phil. 
Marius Kristensen: Danske Dialekter. 7) Hr. stud. jur. I'alck Thjel- 
lesen: Danmark som Militærstat, for eller imod; endelig vil Forfat
teren Hr. H. Bergstedt slutte Sæsonen med el Foredrag om Sam
fundets Forvandling og derefter Oplæsning.

Den 22. December holdt Kursus sil aarlige Julegilde; der opforles 
et villigt Forspil af Mag. Schram-Nielsen, spillet af Forfatteren og 
Elev Frk. Edith Christensen, en fornøjelig Revue skrevet af Elev 
Dan Laursen og spillet af Forfatteren og Eleverne P. Kern, Frk. 
Grace Kent og Arne Jacobsen saml slud. mag. Axel Petersen (tid
ligere Elev). Ogsaa andre Elever bidrog til Underholdningen: 
Stefan Jacobsen med Improvisation, Chr. Andresen med Sang 
og Dans, Poul Skjoldhøj og Frk. Sleen-Møller sang; Lektor 
Hoffmann havde med et lille Kor indstuderet nogle Sange. Ele
verne Skjold Larsen, Axel Nielsen og Stig Andersen havde smyk
ket Scene og Sal med muntre og festlige Billeder i Kul og Farve. 
Dan Laursen vandt Laurbærkransen for den morsomste Sang.

I Begyndelsen al' Kursusaarel holdt Forstanderen for Muller- 
Instilulel, Kaptajn J. P. Jespersen, el Foredrag om Legemskul
tur for Kursusets Elever.

Stipendier.

De 8400 Kr., som er bevilget lil Nedsættelse af Kursusafgiften, 
fordelles for indeværende Kursusaar saaledes: Pouel Kern, Arne 
Sorensen, J. Kirkegaard, Olåfur Jonsson, Oskar Simonsen, Guslav 
Hansen, Sigf. Vang, Kr. Pedersen, Henry Jørgensen, 280 Kr. hver, 
Ulla Klausen 208 Kr., Henry Norgaard, Bengt Flagslad, Gudrun 
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Herling, Gudrun Larsen, Rigmor Larsen, G. Babilzkolf, Knud Jør
gensen ,Povl Friis, A. Ingemann Pedersen, Edith Reves, Knud 
Bendixen, Mary Jensen, Kai Olsson, Ernst Bolvig Hansen, Gun
nar Sandsirom, Erling Nielsen, Ernst Skaarup, Ellen M. Andersen, 
Erik Allerslev Jensen, Anna Margrethe Poulsen, Inger Sofie Poul
sen, Else Marie Schmock, Joh. Iversen Hansen, Helmuth Jensen, 
Kaj Marcussen, Viggo Nielsen, Karen Hingst, Henrik Moe, Agnete 
Nørgaard, Viggo Andersen, Peter Dyssegaard, Axel Vilh. Johs. 
Nielsen, Gunnar A. Olsen, Peter Andersen, Else Hugger, Ella Jen
sen, Anker Nielsen, Else E. Nielsen, Heinrich Carlslund, Axel Møl
ler 140 hver, Regnar Lund, som udgik midt i Kursusaarel, 72 Kr.

Bogsamlingen er i del forløbne Aar ved Indkob og Indlemmelse 
af Boger fra Linnésgadeafdelingen forogel med folgende Værker: 
Aakjær: Under Aftenstjernen.
Grüner-Nielsen: Danske Folkeviser It.
Gunnarsson: Den uerfarne Rejsende.
Hamsun: Landstrykere.
Krarup-Nielscn: Dragen vaagner.
Thøger Larsen: Trækfuglevej.
Paludan: Fugle omkring Fyret.
Paludan-Müller: Kalanus (Dansklærerforeningen).
Pontoppidan: Mands Himmerig.
Rung: Noveller I—III. 
Gabriel Scott: Stien. 
Sccdorff-Pedersen: I Dagningen. 
Anders Sørensen Vedet: Folkevisebog. 
Beyerlin: Jena oder Sedan. 
Bonsels: Die Biene Maja.
Chamisso: Peter SchlemihL
Eichendorff: Aus dem Leben eines Taugenichts.
Frenssen: .lorn Uhl.

— Peter Mohrs Fahrt nach Südwest.
Freytag: Soll und Haben.
Hermann: Jetchen Gebert.

— Henriette Jacoby.
Hesse: Knulp.

— Peter Camenzind.
— Demian.

Hoffmann: Werke.
Kellermann: Der Tunnel.
Mann: Der Zauberberg.

— Novellen.
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Meyrinck: Gesammelte Werke.
v. Molo: Der Schillerroman.
Schnitzler: Gesammelte Werke.
Wassermann: Caspar Hauser.
Udvalg al' engelske Digtere (Tennyson). (Frieksemplar).
Dickens: Martin Chuzzlewit.
Poe: Works I.
Poets and Poetry of the It). Century.
Shaw: Androkles. Pygmalion.
Wells: The War (hat will end War.

— Short Stories.
Wilde: An Ideal Husband.
Woodroffe: The Beauty-Shop. (Gave).
Tasso: Befreites Jerusalem übers, v. Gries.
Plautus: Krigsfangerne ved Worm.
Reymont: Sommeren ved Vald. Rørdam.

Carl S. Petersen og Vilh. Andersen: Ill. dansk Litteraturhistorie II. 2D-21.
Bull og Paasche: Norsk Litteraturhistorie 11. 2(>—29.
Niels Moller: Verdenslitteraturen II 1—G.
Beckett: Danmarks Kunst II. 10—11.
Oppermann: Thorvaldsen I—II.
Kierkegaard: Samlede Skrifter VIII—IX.
Begtrup: N. F. S. Grundtvigs Saga.
Ranulf: Moralen og Samfundet (»Kultur og Videnskab«).
Jørgen Jørgensen: Filosofiens Grundproblemer. (K. og V.).
Platon: »Sokrates i Fængsel og Sokrates’ Dod«. (Friekspl.).
Schlichtkrull: Studier over Genboerne.
Friis-Johansen: De forhistoriske Tider i Luropa.
Grønbech: Nordiske Myter og Sagn.
Gudm. Schütte: Hedenskab i Danmark.
Troels-Lund: Udv. Stykker ved Hans llofl'ding (Dif.).
J. F. Jacobsen: Danmark og Færøerne. (K. og V.).
Schon: Folkenes Forbund.
F ol k cfo rb u n de t: Organisationen.

— Den faste Domstol for mellemfolkelig Retspleje.
Munch: Hvad betyder Locarno-Aflalerne?
Warner: A Brief Survey of British History.
Christiansen og Jørgensen: Revolutionen i Rusland. (K. og V.).
Schii: Det unge Kina. (K. og V.).
Gry 1927.'

Ordbog over del danske Sprog IX.
Beckmann: Da-no-svensk Ordbog.
Magnussen m. fl.: Da-engelsk Ordbog, 3. Udg. (Friekspl.).
Larousse universel en 2 volumes.
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Steen og Sørensen: Gloser og Kommentar til Daudet: Lettres de mon
•moulin. (Friekspl.).

Siglryggson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. (Friekspl.).
Heiberg: Hovedregler af den græske Syntax. (Friekspl.).

Nissen: Haandbog i Skak.
Naturens Verden 1927.
Lund-Johannsen: Radiofoniens Aarbog 1928.
Botved: København—Tokio—Kobenhavn gennem Luften.
Freuchen: Grönland, Land og Folk. (K. og V.).
Weis: Livet og dels Love.
Ege. og Thomsen: Menneskets Fysiologi.
Frode Kristensen: Fra Raasloffernes Rige. (K. og V.).
Strømgren: Astronomiske Skitser.
Euklids Elementer ved Thyra Eibe.
La Cour: Historisk Matematik.

Graae: Skolemeddelelser. (Friekspl.).
T j e n es tema n dslo ven 1927.

DET KOMMENDE 
KURSUS AAR

Bogliste.
Ved Undervisningen benyttes følgende Bøger:
A. K1 a s s i s k - s p r o g 1 i g Linje:
De Bøger, som er betegnet med Stjerne (*), skal bruges straks ved 

Kursusaarets Begyndelse, de øvrige senere.
Dansk: * Georg Christensen: Den danske Litteraturs Historie. — * K. 

Mortensen: Litteraturudvalg Hefte 1—G. — Holberg: Erasmus Montanus, 
Dansklærerforeningens Udg. — Wessel: Kærlighed uden Strømper, 
Dansklærerforeningens Udg. — Poul Møller: En dansk Students Even
tyr. — J. P. Jacobsen: Udvalgte Noveller, Dansklærerforeningens Udg. — 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog.

Engelsk: * Sligaard: The Dickens Reader. — * Gyldendals Engelsk- 
Dansk Ordbog.

Tysk: * Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet. — * Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære. — * Gyldendals Tysk- Dansk Ordbog.

Fransk: * Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. — * Chr.
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Nielsen: Fransk Skolegrammatik. — Gyldendals Fransk-Dansk Ordbog. 
— Bovien og Hopfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg, 2. Udg. — 
Historiens modernes, Velhagen & Klasing Reformausgabe Nr. 32. —

Lalin: * Cortsen: Latinsk Begynderbog. — * Yald. Nielsen: Latinsk 
Begyndergrammatik, 3. Udg. — Cæsars Gallischer Krieg ved Fügner, 
Tekst B. Teubners Schülerausgaben. — Cicero: Katilinariske Taler, 
Teubners Tekstudg. — Cicero: Cato major ved Gertz. — Sallust: Catilina 
ved Gertz og Drachmann. — Ovids Digtning i Udvalg ved Chr. Thom
sen. — Horals Oder og Breve, Teubners Tekstudg. — Gerh. Pedersen: 
Latinske Realia. — Gertz: Opgaver til latinske Versioner. — Jensen & 
Goldschmidt: Latinsk-Dansk Ordbog.

Græsk: * Hude: Græsk Elemenlarbog I—II. — * Berg & Hude: 
Græsk Formlære. — Herodot: VHI Bog ved Abicht. — Platons Apologi 
og Kriton, Teubners Tekstudg. — Homers Odyssé 1—6 og 7—12 Sang 
ved Ameis. — Homers Iliade 1—6 Sang ved Ameis. — Chr. Thomsen: 
Noter til 9. Sang af Odysseen. — Berg: Græsk-Dansk Ordbog. — Secher: 
Græsk Kunsthistorie. — Vakl. Nielsen: Græsk Litteraturhistorie, sidste 
Udg. — Secher: Græsk Mytologi. — Luckenbach: Kunst und Geschichte I. 
Geschichte I.

Historie: * P. Munch: Verdenshistorie 1. Del, senere 2., 3. og 4. Del, 
5. eller 6. Udg. — Joh. Ottosen: Nordens Historie, sidste Udg. — P. 
Munch: Større Lærebog i Samfundskundskab.

Naturfag: * Bøving-Pelersen og Slockmarr: Geologi for Gymnasiet 
I—II, sidste Udg. — Slockmarr: Biologi, sidste Udg. — Krogh: Menne
skets Fysiologi, 4. Udg. — Heegaard: Astronomiens Begyndelsesgrunde, 
sidste Udg.

Matematik: * C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sprog
lige Linjer og 1. Kl. af Mal. Linje. — * Jul. Petersen: Plangeometri for 
Gymn. og Realklassen. — Erlang: 1-cifret Logarilmelabel, Udg. B.

B. Nysproglig Linje:
De Boger, som er betegnet med Stjerne (*), skal bruges straks ved 

Kursusaarels Begyndelse, de øvrige senere.
Elever, som skal gaa paa 1-aarigl Hold, skal ikke bruge de Bøger, 

som er sat i Parentes.
Dansk: Som kl.-sproglig Linje saml: * Bertelsen: Oldnordisk Læse

bog. — Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug.
Engelsk: * Ilelweg Møller: Modern English Prose. — * Ad. Hansen: 

Engelske Stiløvelser for Realklassen. — Sligaard: The Dickens Reader. 
— From Thackeray’s Vanity Fair ved Andersen. — Shaw: Four 
Pleasant Plays, Tauchnitz Edition. — Macaulay: History of England, 
Everyman’s Library Vol. I. — Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for 
Gymnasiets øversle Klasser. — Bryndhildscn: Engelsk-Dansk Ordbog 
(mindre Udgave) eller Raltsach og Gleditch: Engelsk-Dansk Ordbog. — 
Gyldendals Dansk-Engelsk Ordbog, sidste Udgave.

Tysk: * Kaper: Tysk Grammatik for de højere Klasser, sidste Udg.
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— Kaper: * Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. — Gad: Moderne 
tyske Noveller. — Kluge: Auswahl deutscher Gedichte. — Ingerslev og 
Vibæk: Deutschland II, 3. Udg. — Schiller: Wallensteins Tod. — Zipper: 
Erläuterungen zur Schillers Wallensteins Tod. — Kaper: Tyske Stil
øvelser for de højere Klasser.

Fransk: Som kl.-sprogl. Linje (det 1-aarige Hold skal dog ikke bruge 
Nielsen og Hoffmanns Begynderbog).

Latin: * (Cortsen: Latinsk Begynderbog). — Vakl. Nielsen: Latinsk 
Grammatik, 3. Udg. — Cæsars Gallischer Krieg ved Fügner, Tekst B, 
Teubners Schülerausgaben. — Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymn. II. 
— Gerh. Pedersen: Latinske Realia. —

Oldtidskundskab: * Homers Iliade ved Ostergaard. — Homers Odyssé 
ved Gertz, 1. Hefte. — * Secher: Græsk Mytologi. — Herodot: Kong 
Kroisos ved Thomsen. — Platon: Sokrates i Fængsel og Sokrates’ Død 
ved Gertz. — Platon: Sokrates’ Forsvarstale ved Gertz. — Sofokles: 
Elektra ved J. K. Larsen. — Luckenbach: Kunst und Geschichte I.

Historie, Naturfag og Matematik som kl.-sprogl. Linje.

C. M a t e m a t i s k - n a t u r v i d e n s k a b e 1 i g L i n j e.
Dansk, Engelsk, Tysk og Historie som kl.-sprogl. Linje.
Fransk: Som kl.-sprogl. Linje (del 1-aarige Hold skal dog ikke bruge 

Nielsen og Hoffmanns Begynderbog).
Oldtidskundskab: Som nysproglig Linje.
Naturfag: * Andersen og Vahl: Geologi og Geografi for Gymnasiets 

mat.-naturv. Linje. — Slockmarr: Biologi, 5. Udg. — Krogh: Menne
skets Fysiologi, 4. Udg.

Naturlære: * Sundorph: Varmelære for Gymn. — Sundorph: Meka
nisk Fysik for Gymn. — Sundorph: Elektricitet og Magnetisme for 
Gymn. — Sundorph: Lyslære for Gymn. — Petersen og Forchhammer: 
Astronomi. — * Jul. Petersen: Kemi for Gymn., 5. Udg. — Christensen 
og Sundorph: Praktiske Øvelser i Fysik for Gymn.

Matematik: Som kl.-sprogl. Linje saml: C. Hansen: Tillæg til Arit
metik og Algebra for mat.-naturv. Linje. — C. Hansen: Trigonometri. 
C. Hansen: Differential- og Integralregning. — C. Hansen: Stereometri. 
C. Hansen: Analytisk Plangeometri. — Erlang: 4-cifret Logarilmetabel, 
Udg. C.

Resten af Bøgerne opgives efterhaanden som de skal bruges.

Ferier og Fridage i Kursusaaret 1928—29: Kongens Fødsels
dag den 26. Sept., Efteraarsferie 15.—20. Oktober inkl., Juleferie 
24. December—5. Januar inkl., Fastelavns Mandag den 4. Febru
ar, Paaskeferie 27. Marts—2. April inkl., Lørdag den 27. April, 
Kristi Himmelfartsdag 9. Maj, Pinseferie 18.—21. Maj inkl., Valde
marsdagen Lørdag den 15. Juni.
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Indmeldelse kan ske saavel skriftlig ved Udfyldning af en Ind
meldelsesblanket, der tilsendes fra Kursus paa Forlangende, som 
mundtlig i Kontortiden. Ved Indmeldelse maa Daabsattest — i 
Tilfælde af Navneforandring tillige Navnebevilling — samt Bevis 
for tidligere bestaaet Eksamen forelægges. Ogsaa de Elever, som 
skal underkaste sig Optagelsesprøve, maa udfylde en Indmeldelses
blanket, men deres Indmeldelse er kun gyldig, hvis de bestaar 
Optagelsesprøven.

Af Hensyn til Holdenes Sammensætning og Timeplanens Ord
ning er del af Vigtighed [or Kursns at modtage Indmeldelser til 
del nye Kursusaar i god Tid. Det henstilles derfor til vordende 
Elever al indmelde sig, saa snarl de har truffet deres Bestemmelse 
derom.

Det nye Kursusaar begynder Mandag den 20. August; de 
Elever, som skal paa Formiddagshold, moder den Dag Kl. 9 For
middag, de, som skal følge Aftenhold, Kl. 5,40 Eftermiddag. De 
Elever, som skal underkaste sig Optagelsesprøve, moder allerede 
den 15. August (se Side 6—7 og 10).

Rektor træffes paa Kursusets Kontor Læsedage Kl. 11%—12 
samt Mandag og Fredag Kl. 6%—7 eller gennem Telefon Vester 
2265 til de samme Tider.

I Ferien fra 3. Juli til 11. August, begge Dage medregnet, vil 
Kursuets Kontor være lukket, men skriftlige Henvendelser adres
serede til Kursus vil omgaaende blive sendt videre til Rektor.

Nærmere Oplysninger og Vejledning faas ved skriftlig eller 
mundtlig Henvendelse til Rektor.

København, i April 1928.
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